Vt enim idololatræ deos suos, sic peccatores quiq; eas res quas peruersè adamauerunt, pro fine habent ultimo, cui sese tanquam Domino mancipant, neglecto DEO.

- In commen-
taris super.
s. c. Prophe-
tæ Amos.
1. Pet. 2.
- ,, Vnusquisque, ait Hieronymus, adorans vitia sua atque peccata, DEVM habere cœpit, à quo victus est, dicente
 - ,, Petro Apostolo: A quo enim quis superatur, huius & ser-
,, nus est. Auarus aurum, gulosus ventrem, libidinosus
,, penem & Beelphegor colit, lasciuia mulier, quæ cùm sit
,, in delitiis, mortua est, adorat venereas voluptates.

Libet nunc Heerbrandum ad popularem meum (ut ille appellat) Petrū Hispanū reuocare, ex ipsoq; percon-
tari, quomodo intellexerit quod hic auctor præcipit, ne definitio

definitio angustior sit definito, sed comprehendat omnia quæ continentur in illo: Itane ut comprehendere debeat etiam illa, quibus per metaphoram, definiti nomen accommodatur? Facit quidem Heerbrandi acumen ut suplicer, illum ita crassè hanc Dialecticæ regulam intellexisse, sed opinor tamē, fateri ipsum pudebit; ne forte tum cogatur, in definitione leonis, quam ab ipso exempli gratia petemus, C H R I S T U M & Belial coniungere. Nam vterque in scripturis, quod forte non ignorat, leo metaphoricās dicitur. Ne igitur in id absurdum & alia id genus incurrat, fateatur necesse est, dialecticorum illud definiendi præceptū abunde seruari, si omnia quibus propriè attribuitur definiti nomen, definitione comprehendatur. Hoc cùm à me in definitione Idololatriæ præstitum sit, intelligat Heerbrandus, se ineptè facere, cùm argumentatur, illam vitiosam esse, quod quædam non comprehendat, quibus ut ostensum est, Idololatriæ nomen (si maximè daremus Heerbrando quicquid vult) non nisi metaphoricè competere potest.

Sanè non fugiebat me, nonnulla vitia Idololatriam per tropum dici solere. Nā & in fine disputationis prioris testimonio^a Hieronymi vno, & duobus item^b Augustini productis, hęresim Idololatriæ speciem habere confirmavi. Itaque ridiculus admodum mihi Heerbrandus fuit, quod hanc ipsam Augustini sententiam & confessionem meam definitioni Idololatriæ à me traditæ opposuit, quasi fuerim eius poste à oblitus, eamque destruxerim ipse, cùm aliquem Idololatriæ modum in illa non comprehensum commemoraui. Debuisset potius vir bonus vel ex eo discere, quod haec tenus ignorauisse videtur, definitioni videlicet (vt dictū est) nihil obstare, quod aliquibus per tropum definiti nomen accommodetur

C quibus

^a Petri 5.
^b Apocal. 5.

Conc. 149. &
150.

^a In Commen-
tariis super 44.
cap. Isaia.

^b Quæst. 29. su-
per losue & lib.
de vera religio-
ne c. 38.
Conc. 20.

A P O L O G E T I C V S

quibus illa non quadret. Sed in hoc Heerbrandus simplex atq; ignorans fuit, in illo non satis callidè versutus, quòd vt probaret hæreses Idololatriam quoque esse, in nostra definitione non comprehensam, altero è duobus testimentiis Augustini, quæ in eandem sententiam ipse adduxi, vt titur primùm; deinde quando assertione quoq; mea idem confirmare vult, tacito illo testimonio Augustini, altero duntaxat dicit me idipsum probauisse, cùm tamen utrumque testimonium ego eodem in loco citauerim. Ita dum hac dissimulatione cauere voluit, ne quis suspicaretur illum ex disputatione nostra testimonium id Augustini, quo primùm usus est, accepisse, furti suspicionem commouit.

DE FALSA, ATQVE INEPTA

*DEFINITIONE IDOLOLATRIAE, QVAM
ASSIGNAVIT HEERBRANDVS: ITEM DE VARIIS
fraudibus & divine scriptura corruptelis, quibus ille probare
ninitur, Catholicos esse idololatras, etiam si non creatura, sed
vero DEO dininum cultum adhibeant.*

C A P V T . I I .

V N c cùm docuerimus, quām ille perperam
in oppugnanda definitione Idololatrię à no-
bis tradita laborārit, eam quā, nostra reiccta,
ipse assignat, audiamus. Verba illius sunt hēc:
Idololatria igitur, idola, sicut & dij alieni in sacra scriptu-
ra nō sunt tantūm Baäl, Astaroth, Chamos, Sterthe, aut
,, gétiūm simulachra ex quacunq; materia facta: sed quoq;
,, omnis generis cultus & opera quæ vel ingenio humano,
,, quantumuis animo & diuini cultus intentione sint ex-
,, cogitata, vel etiam ab ipsomet D E O præcepta, præter
tamen

Conc. 18.

Conc. 20.

tamen veram verbi Dei rationem impenduntur, (id est, „
vt ille saepius exponit, citra præceptum) quamuis non in „
idoli aut dæmonis, sed veri Dei honorem, eo tamen fine „
& fiducia fiunt, vt illorum meritis & sceleris expientur & „
vitam æternam consequamur, ac mereamur. „
„

Mirum, quod talis tantusque definiendi artifex vel
vno verbo ausus fuerit in disputatione sua garrire de Dia-
lectica & de Petro Hispano. Potuisset & clarius & bre-
uius dicere; Idololatria est, quicquid ego volo in Eccle-
sia Romana esse Idololatriam. Culicem antea excolabat,
cum definitionem Idololatriæ nostram, descriptionem
tantum ab effectu esse contendebat, nunc camelum de-
glutit, cum res longè inter se diuersissimas cōtra omnem
artem vnicam definitione comprehendere vult. Ut enim
idololatriæ, idolorum, & Deorum alienorum non vna
natura est, sic nullo modo potest vna tradi communis his
omnibus definitio, qualis iste, & accuratam quidem,
tradere se profitetur.

Primum igitur huius definitionis vitium & maximū
est, quod nequaquam est definitio, cum non vnius rei ge-
nus & differentiam breuiter tradat, sed multas absurdē
coaceruet. Alterum, quod cum omnia voluerit (et si in-
eptè) Heerbrandus complecti, quæ quoquis modo Idololatria
in scriptura dici solent, non tamen est omnia eius-
modi complexus. Non enim comprehendit auaritiam,
non intemperantiam, non reliqua peccata, quæ, vt suprà
diximus, aliquo modo Idololatria dici solent. Itaq; in eo
ipse se verissimè condemnauit, in quo me falsò iudicauit
ac temere. Ille enim pro instituto suo definitionem po-
suit angustiorem definitio: Ego minimè, qui vt suprà dixi,
Idololatriam solum propriæ, ut est speciale peccatum,
definiui. Tertium Hellbrandinæ definitionis vitium est,

Vita quatuor
definitionis
Heerbrandi,

C 2 quod

A P O L O G E T I C V S

quòd quædam comprehendit, quæ non tantùm idololatria non sunt, sed ne peccatum quidem, hoc est, spontaneos cultus, & merita, D E O gratissima, ut statim demonstrabimus. Quartum quod si maximè concederemus, omnia quæ in definitiōe ponit, peccata esse, (quod ipsum tamen impium est) & idololatriam dici posse, id quidem de Idololatria tantùm per metaphoram esset intelligendum, vt superiùs probatum est, non de ea, quæ speciale peccatum est, quamq̄ue definire oportuit. Nam illa metaphorica, cùm contineat omnia peccata, definiri nequit.

Sed audire mihi iam videor orationem eam, qua se suosque Heerbrandus consolabitur, cum virtù hæc definitionis suæ diluere nō poterit. Esto, dicet, Idololatriam verè ac propriè nō definiuerim, cùm illam esse affirmaui voluntarios cultus ac merita: sīnt hæc Idololatria tātummodo metaphoricè. Illud certè manebit, Papistas metaphoricè esse idololatras.

Verūm ne sic quidem elabi Heerbrandus poterit. Nam primùm si metaphoricè tantùm & impropriè nos idololatras esse censem, fateatur oportet, se haec tenus non metaphoricè, sed maximè propriè calumniatorem egisse, qui subinde affirmarit, Catholicos veterem Ethnicorum Idololatriam, quæ sine vlla dubitatione propria ac vera fuit, non ex quâsse modò, sed multis etiam para-sangis superâsse. Deinde quî poterunt deinceps habere vigorem Heerbrandi & sociorum conuicia atque scurilitates apud populum, si declarent non alia ratione Catholicis Idololatriam se tribuere, nisi qua ratione falsa dogmata, cæteraq; peccata omnia similitudine quadam dici possint Idololatria? Frigescunt profectò plurimùm corum in nos maledicta, cùm hoc modo ipsi in primis tot

Conc. 49. &
149. &c.

tot Idololatriarum siue Deorum alienorum rei à nobis optimo iure agantur, quot errorum aduersus fidem Catholicam ipsos accusamus, vt in fine prioris meæ disputationis dicebam.

CÆTERVM ne vllum ad calumniam aditum istis relinquamus, operè pretiū fuerit etiam docere, quæ Heerbrandus in definitione sua ponit, ne secundum metaphoram quidem Idololatriā censeri posse omnia. A ctionum ille genera quatuor in ea cōfundit. Vnum quo diuinī honores assignantur idolis aut cuius creaturæ sicut DEO: alterum quo cultus aliquis usurpatur contra D E I præceptum, quoad aliquam circumstantiam, loci nimirum vel rei oblatæ D E O &c. Tertium quo aliquid omnino ad cultum D E I geritur sine D E I præcepto. Postremum quo quævis opera, siue ex præscripto legis, siue sponte suscipiuntur animo expiandi peccata, & promerendi vitam æternam.

Quænam Heerbrandus sua in definitione in docte complexus fuerit

Primum genus fateor ipsam Idololatriæ rationem non metaphoricè, sed omnino propriè continere; vt si nihil aliud Heerbrandus addidisset, tum demum fuisset censendus Idololatriam rectè definiuisse. Secundi generis actiones, quibus nimirum diuinus honor, secus quam oportet, D E O adhibetur, quia ob prauam circumstantiam illicitæ sunt, facile quoque concedo, Idololatriam per metaphoram ea ratione dici posse, qua cætera peccata vniuersa: sed illud minimè dabo, actiones has in illis scripturæ locis Idololatriam censeri, quibus Heerbrandus contendit: Præsertim, cum fallaciter ex illis probare conetur, veram Idololatriā in cultu etiam posse consistere qui vero D E O tribuatur. Allegat primò, quod Israëliticus populus fornicatus esse dicatur in Ephod, sacerdotali ueste magnifica, quam Gedeon ex auro cōficiendam

*Conc. 12.
Iudicum 8.*

A P O L O G E T I C V S

curauit; idq; solum propterea, quod illa ad sacrificandum
Deo dictus populus vteretur extra diuinum tabernacu-
lum: quod fas non erat, vt D. Augustinus interpretatur.

„ Dum autem populus fornicatus esse dicitur, Idololatria
„ patrâsse, iuxta Prophetarum phrasim intelligendum est,
„ inquit Heerbrandus.

*Quest. 41. in li.
Iudicum.*

Cuismodi fue-
rit Israëlitici po-
puli peccatum,
quod in Ephod
fornicatus sit, vti
scribitur.

Duobus modis interpretatur illic Augustinus eum
locum, primo vt intelligatur stupidus ille populus ado-
rauisse eam vestem, tanquam Deum quendam siue ido-
lum, admiratus scilicet illius pulchritudinem & splendo-
rem ac formam. Nam vt D. Augustinus ait, ita erat auro
contexta, vt erecta, instar idoli cuiusdam staret, id quod
„ putat posse colligi ex verbis illis: Fecitq; Gedeon Ephod,
„ & statuit (vt 70. verterût) illud in ciuitate sua Ephra. Iuxta
quam interpretationem, et si fornicationem coloco pro
Idololatria accipiamus, nihil omnino pbauerit ad suum
propositum Heerbrandus, quandoquidem Idololatria
haec non in cultu aliquo ad Deum verum relato, vt ille
contendit, sed ad creaturam stolidè pro Deo habitam
referebatur.

Exponit deinde Augustinus, fornicationem illam in
eo etiam potuisse consistere, quod populus, contra diuinam
legem, Ephod extra tabernaculum vteretur, ad sa-
crificandū vero Deo. Quæ expositio nihilo magis quam
prior Heerbrando suffragatur. Nam cùm hoc posterio-
ri modo Augustinus eam fornicationem interpretatur,
minimè illam peccatum Idololatriæ fuisse censem. Sed
neque ratio vlla est, cur nos id censemus. Quod enim
Heerbrādus asseuerat, fornicationis nomine, apud Pro-
phetas, Idololatriam significari, nō est semper ita. Quin-
imo eiusdem Augustini sententia peccatum omne quo-
mens spiritualiter polluitur, atque corruptitur, forni-
catio

Spiritualis for-
nicatio non sem-
per in scripturis
accipit pro Ido-
lolatria.
a Lib. 1. de ser-
mone Domini
in monte ca. 16.
& lib. 1. retract.
c. 19. Et Homi-
lia etiā 50. de ver-
bis Domini ait,
fornicari à Deo
esse ad volup-
tates cum affectu
desiderare. Quod
in primis fit alia
peccata.

catio in scripturis appellari solet. Ut cum ait^b Propheta: b Psalm. 72.
 Qui elōgant se à te peribunt, perdidisti omnes qui forni- , ,
 cantur abs te. Dixerat antè, Mihi adhērere DEO bonum
 est &c. Nunc quicquid huic casto amori contrarium est,
 fornicatioñem appellat. Sicaliās etiam id nomen in scri-
 ptura accipitur.

Possimus & aliam eius loci interpretationem ex ipso
 textu elicere fortè planiorem. Quod enim priùs dicitur,
 Et fornicatus est in Ephod omnis Israël &c. hoc idem Iudicium 8.
 postea repetitur, & declaratur factum esse per veram
 Idololatriam, qua diis falsis gentium diuinus honor est
 exhibitus. Sequitur enim paulò pòst: Postquam autem , ,
 mortuus est Gedeon, auersi sunt filij Israël & fornicati , ,
 sunt in Baalim, percusseruntque cum Baal foedus, vt esset , ,
 eis in D E V M, nec recordati sunt Domini D E I sui, qui , ,
 eruit eos de manibus inimicorum suorum, nec fecerunt , ,
 misericordiam cum domo Ierobaal Gedeon. Itaque , ,
 mortuo Gedeone primū fornicatus est in Ephod omnis Ex c. 18. eius-
 Israël, quum veste illa populus abutebatur ad sacrifican- dem libri appa-
 dum Baal & Baalim diis gentium. Quod qua ratione fa- ret eiusmodi ve-
 &tum sit Gedeoni & omni domui eius in ruinā, tum etiam stem ad sacrifici-
 explicatur cùm additur; Nec fecerunt misericordiam , ,
 cum domo Ierobaal Gedeon, iuxta omnia bona quæ fe- , ,
 cerat Israéli. Calamitas enim familiæ, ruina Gedeonis , ,
 etiam, scripturæ more, dicitur. Quòd si huius loci sen- a Sic mors Isbo-
 sus hic est, vt planè videtur esse, nequaquā ex illo probat sech filii Saul, vi-
 Heerbrādus, cultum vero DEO, secus quām oportet, ex- tio quoque Saul
 dicit. 2.Reg. 4. exhibitum, Idololatriam in scriptura dici, sed potius quod
 nos asserimus, inde confirmatur; Idololatriam videlicet Dedit Dominus
 esse, cultum diuinum Diis falsis atque adeò creaturæ tri- Dominino meo re-
 buere, vt tum fecit ille populus. givitionē hodie
 de Saul & de se-
 mine eius. Et pa-
 sim aliás in scri-
 ptura occurrit
 hac phrasis.

Cæterūm

A P O L O G E T I C V S

Cæterum quod hoc loco paulò obscuriori Heerbrādus abusus sit non valde miror; illud mirari satis non possum, quod ad idem propositum citat illam ex Prophe-

Conc. 3.

Mich. cap. 6.

ta Michea sententiam: Nunquid placari potest Devs in millibus arietum? quasi sensus sit, De v m sacrificia sibi à populo Israélitico pro peccatis exhibita repudiauisse, tanquam idololatrica, vt Heerbrandus vult ob circumstantiam finis, scilicet expiationis peccatorum. Si ita est, Idololatriam D e vs illi populo præcepit, cùm varia pro peccatis sacrificia ipsum offerre ^a voluit. Sēsus igitur eius loci longè alius est, nimirum sacrificia veteris legis ad expiationem peccatorum usurpata, et si legitima fuerint; at nō illa tamē per se vim habuisse culpas expiandi, Deumque placandi: quinimo conuersione prætereà mentis in D e v m ac sollicitudine adipiscendæ salutis opus fuisse ad fructum passionis C H R I S T I futuræ, cuius illa sacrificia tantum figura erant, participandum, atque adeò ad habendum propitium D e v m. Vnde ibidem sequitur:

“ Indicabo tibi, ô homo, quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te, vtique facere iudicium & diligere misericordiam & sollicitum ambulare cum Domino D e o tuo.

Conc. 14.

Ierem. 2.

2. Paralip.

Vrget prætereà vel deprauat potius sententiam illam Ieremij, Idololatriam Israélitici populi ita reprobrantis: In omni colle sublimi & in omnili ligno frondoso tu prosternebaris meretrix. Quibus verbis eum cultum à Propheta taxari dicit Heerbrādus, de quo alibi scribitur: Attamē adhuc populus immolabat in excelsis Domino D e o suo. Tum colligit, Idololatriam à Propheta censeri cultum vero quidem D e o exhibitum, sed ob id illegitimum, quod extra locum, quem D e v s elegerat, exhibetur. Heerbrandi somnium est, ibi Prophetam cultum illum qui vero D e o, in excelsis locis exhibebatur, reprehendere.

hendere. Non est ita: sed accusat potius ethnicam superstitionem, quam populus Israëliticus colens in excelsis locis etiam Deos alienos, infeliciter à gentibus didicit, cùm diuinus esset admonitus atque iussus, illam funditus abolere. Sic enim Moyses: Hæc sunt præcepta atque , , Deuter. 12. iudicia, quæ facere debetis in terra, quā Dominus Deus , , patrum tuorum datus est tibi, ut possideas eam cunctis , , diebus, quibus super humū gradieris, subuertite omnia , , loca, in quibus coluerūt gētes, quas possessuri estis, Deos , , suos super montes excellos & colles, & subter omne li- , , gnūm frondosum. ”

Hunc igitur Deorum alienorum, in excelsis locis, cultum notat illic (sicut alij³ Prophetæ etiam fecerunt) a Isa. 57. Ezech. 6. de quo etiam, in populo Dei Hieremias. Quod quidem vel ex eodem 4 Reg. 14. & 16. Prophetæ loco deprehendere potuisse Heerbrandus, & 2. Paral. 28. nisi libidine quadam scripturas depravandi fuisse occa- catus. Nam paulò ante eandem populi superstitionem Cap. 2. & impietatem sic per locum à minori, exaggerat: Si mu- , , tauit gens Deos suos, & certè ipsi non sunt Dij: populus , , autem meus mutauit gloriam suam in idolum. Obstupe- , , scite cœli super hoc &c. Postea quoq; vt eius impietatis, quam meretriciam per tropum dixerat, turpitudinem monstraret magis, hac vtitur similitudine. Quomodo , , confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt , , domus Israël, ipsi & reges eorum, principes & sacerdotes , , & prophetæ eorum, dicentes ligno, pater meus es tu, & , , lapidi, tume genuisti. Verterunt ad mettergum & non fa- , , ciem, & in tempore afflictionis suæ dicent, surge & libera , , nos. Vbi sunt Dij tui quos fecisti tibi? surgant & liberent , , te in tempore afflictionis tuæ. Potuitne aut pluribus aut , , clarioribus verbis indicare Propheta, cultum se damna- re, quo populus Israël faciem, hoc est, intentionem animi

D omnem

A P O L O G E T I C V S

omnem non ad verum D E V M, vt Heerbrandus desipit,
sed ad Deos gentium falsos conuertit? Quid quod se-
quenti capite arguens populum Iuda, quod in eo scelere
populum Israël fuerit iimitatus, sic inquit: Nunquid vi-
disti quæ fecerit auersatrix Israël? abiit sibimet supero-
mnem montem excelsum &c. & vidit præuaricatrix so-
ror eius Iuda, quia pro eo quod mœchata est auersatrix
Israël, dimissem eam & dedissem ei libellum repudij, &
non timuit præuaricatrix Iuda sorore eius, sed abiit & for-
nicata est etiam ipsa, & facilitate fornicationis suæ con-
taminauit terram, & mœchata est cum lapide & ligno.

3. Reg. 14. Apertiùs adhuc in sacra historia: Et fecit Iudas malum
coram Domino, & irritauerunt eum super omnibus quæ
fecerant patres eorum in peccatis suis, quæ peccauerunt.
Ædificauerunt enim & ipsi sibi aras & statuas & lucos
super omne in collem excelsum & super omnem arbo-
rem frondosam, sed & effeminati fuerunt in terra, fece-
runtque omnes abominationes gentium, quas attriuit
Dominus ante faciem filiorum Israël.

Ergo Hieremias cultum impiū, quo idolis gentium,
populus D E I sacrificabat, velut Idolatriam accusat,
non illum, vt ait Heerbrandus, cuius fit mentio, cum di-

Quale nam peccati po-
pulus Israeli-
tius cõmis-
tit adhuc im-
molabat in ex-
celsis Domino
Deo suo. **Deuter.** 12. libus constructos deleri, illico adiecit: Non facietis ita
Domino D E O vestro, sed ad locum, quem elegerit Do-

minus D E V S vester de cunctis tribubus vestris, vt ponat
nomen suum ibi, & habitet in eo, venietis, & offeretis in
loco illo holocausta & victimas vestras. Itaque in hanc

Dei legem populus committebat, cùm adhuc, ut scribitur, immolaret Domino Deo suo in excelsis. Veruntamen peccatum hoc in scriptura sacra non censeri Idololatriam, neque hoc nomine à Prophetis vituperari, ex eo ipso loco, in quo illud cōmemoratur, docere possumus.

Recensetur illic primum vera ac propria, secundum nostram definitionem, Idololatria, quam Manasses Rex Iuda, & admisit ipse, & Deus in populo persuasit. Tum eiusdem resipiscientia indicatur, & quomodo priorem aboleuerit idololatricam impietatem; sed additur tamē, hoc vnicum in populo peccatum h̄asisse, quod in excelsis immolabat Domino Deo suo. Ita, cùm perspicue scriptura discernat inter Idololatriam iam sublatam, & peccatum illud reliquum, quod populus committebat, aperte indicat, hoc diuersum ab Idololatria peccatum fuisse. Quarē incidit in foueam Heerbrandus, quam fecit, hoc est, locum attulit, qui phantasticę definitioni Idololatrię suę non fauet, nostrę autem in primis fauet.

Efficient hoc ipsum scripturę verba planiūs. Fecit aut̄ „
Manasses malum coram Domino, iuxta abominationes „
gentium quas subuertit Dominus coram filiis Israël & „
cōuersus instaurauit excelsa, quæ demolitus fuerat Eze- „
chias pater eius, construxit quæ aras Baalim, & fecit lucos „
& adorauit ^a omnem militiam cœli & coluit eam &c. & „
nonnullis interieſtis: Igitur Manasses seduxit Iudam & „
habitatores Hierusalem, vt faceret malum super omnes „
gentes, quas subuerterat Dominus à facie filiorum Israël. „
Haec Regis & populi Idololatria: Sequitur nunc „
pœnitentia. Qui postquam coangustatus est, orauit Do- „
minum, & fecit pœnitentiam &c. & abstulit Deos alienos & simulachrum de domo Domini &c. Porro instau- „
rauit altare Domini, & immolauit super illud victimas &

^a Hec vera
Idololatria
est: nō quam
Heerbrādes
singit in cul-
tu qui vero
Deo exhibe-
tur.

A P O L O G E T I C V S

, pacifcas & laudem, præcepitque Iudæ, vt seruiret Dominu-
 , mino Deo suo. Tum subiicitur: Attamen adhuc po-
 , pulus immolabat in excelsis Domino Deo suo. Notan-
 da est vis particulæ, attamen. Quasi sit sensus, etsi Idolol-
 atria sublata fuerit, hoc tamen reliquum erat, quod non
 fuit quidem Idololatria, sed fuit peccatum tamen. Indi-
 carunt apertiū 70. interpres hunc sensum cum sic
 , verterunt, Attamen adhuc populus immolabat in ex-
 celsis, sed Domino Deo suo, tanquam aperte diceretur:
 Attamen peccabat populus immolando in excelsis, non
 tamen peccato Idololatriæ, quia non idolis seu Diis alienis,
 vt antè, sed Domino Deo suo.

Quocirca peruersè Heerbrandus contendit, cultum

Conc. 13.14. & 15. quomodo cunque illicitum, tametsi vero Deo exhibeatur, Idololatriam in Scriptura censeri. Illud verò longè

Jeremi 3. peruersissimum quod vt idem euincat, frngit ex suo cerebro, Idololatriam quam Hieremias arguit, cum dicit,

, Secundum numerum ciuitatum tuarum erant Dij tui

Corripit Heerbr. bradus turpiter diuinam scripturam. Iuda, aliam non fuisse, quam quod in omnibus & singu-

lis ciuitatibus contra mandatum Dei ille populus altaria extruxisset, in quibus immolarebat Domino Deo Israël.

Horrendum prorsus sacrilegium, diuino verbo ac literis vsque adeò abutilicenter, homines præsertim qui verbi

D e i prætextu tot animas innocentes perdiderunt.

Quis illius loci sensus sit: Secundum numerum ciuitatum tuarum erat Dij tui Iuda. Exponebat illic Propheta, quemadmodum populus

, chatus per Idololatriam fuisset, dicens ligno, pater meus es tu, & lapidi, tu me genuisti; tum sequitur; verterunt ad me tergum & non faciem, & in tempore afflictionis suæ dicent, surge & libera nos, vbi sunt dij tui, quos fecisti tibi; surgant & liberent te, secundum quippe numerum ciuitatum tuarum erant Dij tui Iuda. Ab hoc contextu,

nemo

nemo sanè mētis negabit, interpretationem illam Heerbrandi plūs quām cœlum à terra distare.

Sed audiamus etiam Prophetam alibi ex ore D E I ^{Hierem. 11.} eandem sententiam repetentem, & exponentem, quales isti dij fuerint. Et hi ergo, inquit, abierūt post Deos alie-,, nos & seruierunt eis, irritum fecerunt domus Israël & „, domus Iuda pactum meum, quod pepigi cum patribus „, eorum. Quamobrem hæc dicit dominus, Ecce ego in- „, ducam super eos mala, de quibus exire non poterunt, & „, clamabunt ad me & nō exaudiam eos: Et ibunt ciuitates „, Iudæ, & ciuitates Hierusalem & clamabunt ad eos qui- „, bus libant, & non saluabunt eos in tempore afflictionis „, eorum: secundùm numerum enim ciuitatum tuatū erāt „, dij tui Iuda, & secundùm numerum viarum Hierusalem „, posuisti aras confusionis, aras ad libandum Baalim. „,

Conferat nunc quæso æquus lector cum Propheta pseudodrophetam, hoc est, Heerbrandum cum Hieremias, & attendat quām isti conuenienter diuinæ scripturæ (vt se se vanissimè iactare solent) ratiocinentur. Hieremias verba iam audiuiimus, Heerbrandi sunt ista: Secundùm numerum ciuitatū tuarum erant dij tui Iuda. Quia „, inquit, in his omnibus & singulis altaria extruxerant, in „, quibus immolarent Domino D E O Israël. Hos ergo, in- „, quia, cultus omnes & singulos præter verbum D E I insti- „, tutos etiam si in honorem veri D E I exhiberent, prophe- „, tæ tamen non animo & intentione eorum consideratis, „, De os nominat alienos. Cùm verò, inquit, non idolis gē- „, tium neque creaturæ, sed soli creatori Domino Israël sa- „, cra hæc facerent Hébræi, idololatræ haberi nolebat &c. „, Hieremias vt vidimus, aras in singulis ciuitatibus dicit construxisse illum populum, ad sacrificandum Baalim; Heerbrandus contraria ad Sacrificandum non creaturæ aut

D 3 idolis,

A P O L O G E T I C V S

idolis, sed soli D E O. Iudicet nunc ipse metu trinam potius sit credendum, & ferat equo animo, si antiprophetam ipsum vocemus.

Terem. 3. Detegenda nunc est altera huius hominis impostura non multò minor. Post illa Hieremias verba; secundum numerum quippe ciuitatum tuarum erant Dij tui Iuda, „ proximè sequuntur ista: Quid vultis mecum iudicio con- „ tendere? Omnes dereliquistis me, dicit dominus. Cuius orationis gemina vis est, Nam & euidentem iustitiam causa D E I aduersus infidelem illum populum declarat; & præterea ad eiusdem populi ingenium peruvicax alludit. Siquidem ille procluvis erat ad sceleram quorum sibi conscientius erat, & interdum conuictus quoque fatebatur, vel excusanda, vel impudenter etiam inficianda. Sicut ibidem „ paulò antè ait Dominus, Quomodo dicis non sum pol- „ luta, post Baalim non ambulaui? ac paucis interiectis. Et „ dixisti, desperaui, nequaquam faciam; Adamaui quippe „ alienos, & post eos ambulabo. Quomodo confunditur „ fur, quando deprehenditur, sic confusi sunt domus Israël „ dicentes ligno, pater meus es tu &c.

Conc. 15. Quid verò noster Heerbrandus? Nimirum pro can- dore suo sic interpretatur hunc locum, ut affirmet, Ca- tholicos, quando negant, se Idololatriam in cultu com- mittere perinde frigidè excusare se, & veritatem ipsam inficiari, ac olim faciebat populus ille idololatra. Calu-

Non potuisse
Israëlitici olim
populum Idolo-
latrie crimen in-
stè diluere, vt
nisi diluunt Ca-
tholici.
mnia est vanissima; cùm iā ex diuinis litteris probauerimus, populum illum non ad D E V M verum, ut nos, sed ad Deos falsos gentium direxisse cultum diuinum, ut in- terdum ipse quoq; conuictus fatebatur. Quarè non potuit is populus nisi impudenter Idololatram se esse, negare; Ipsi idololatras esse nos (quod impudenter hæretici affirmant) negamus iustissime & verissime.

Reatè

Rectè igitur suprà dixi, cultum vero quidem D E O exhibitum, sed mala circūstantia deprauatum, Idololatriam metaphoricè, sicut & vniuersa peccata, dici vtcunque posse: Veruntamen ne hoc quidem demonstrare Heerbrandum ex his scripturæ locis, quæ vt id probet, peruersè corrumpit. Ac fuimus fortasse hac in re paulò longiores. Verùm ostendenda fuit Heerbrandi fraus & collegarum, qui his scripturæ corruptelis conantur suadere, idololatriam veram in vero etiam D E I cultu posse admetti. Quem conatum in sequentibus quoque repellemus.

S E Q U I T U R N V N C tertium actionum genus ex iis quæ Heerbrandus vt suprà commemorabamus, in definitione sua tanquam Idololatriam dainnauit, nimirum quo D E V S spontè colitur citra præceptum. Hoc tantum abest ab idololatria vera, vt nē peccatū quidem sit ullum, quin potiùs obsequij genus præclarum atq; magnificum, quod D E V S non solùm ^a probat & acceptum habet, verumetiam ^b consulit, vnde cōfidenter Propheta ^c Dauid, cùm spontè iurasset custodire legem D E I, orationem illam subiecit. Voluntaria oris mei beneplacita fac domine &c. Ne autem vagemur extra propositum in cōmu ni loco latiùs, placet ea, quibus Heerbrādus spōtanēum cultum oppugnat, & idololatriam illum facere studet, in medium adducere.

^d Lacerat primùm scripturæ testimonia quædam, in hunc ferè modum: Aliqui ex populo Israélitico fuêre, qui optimâ intentione filios & filias suas D E O vero offerent, pro expiatione videlicet peccatorum; iuxta illud: ^e Quid dignum offerā Domino &c.? nunquid dabo pri mogenitum meum pro scelere meo, fructū ventris mei pro peccato animæ meæ &c.? Atqui D E V S cultum hunc,

(quia

Spontanēi cultū longè differe ab Idololatria.

^a Cūm alijs, m. Genes. 4. & 8. Nū. 6. 1. Reg. 1. Iere. 35. Ioan. 3. Ad Hebr. 11.

^b Matth. 19. & Apostol. 1. Cor. 7. Qua de re vi. de D. Aug. li. 1. de adult. cōiugi, ad Polentian cap. 14. vbi ait Multa sunt autē facienda non iubente lege sed libera charitate: et ea, inquit, sūt in nostris officiis gratiora. Quam sententiam latè ibi ex diuinâ scri pture probat.

^c Psal. 118. [„] d Conc. 13. [„] e Michæ. 6.

A P O L O G E T I C V S

Psalm. 105.

(quia illum ipse non præcepit) idololatriæ damnat, adeò, vt per psalmistam affirinet non sibi, sed dæmoniis oblatos filios & filias: Cultus igitur eo ipso Idololatricus est, quod nō est præceptus, tametsi ad D E V M verū dirigatur.

Vendicatur Mi-
cheas locus ab
Heerbrādi cor-
ruptela.

Bis hīc Heerbrandus afferit scripturę vim, primò cùm fingit, Micheam loqui de iis, qui D E O vero filios spontē obtulerint in holocaustum aut alio modo. Nihil minus sed eius loci sensus est, peccati labem et D E I offendam tanti esse ponderis, vt seclusa misericordia D E I & C H R I S T I sanguine, nullis actionibus, nullis holocaustis quantumvis maximis, etiam si filium quis offerat, aut immolet, (quod ipsum tamen non licet) expiari possit.

Vt fecit Rex Mo-
ab. 4 Reg 3.

Secundò si maximè illic sermo esset de aliquibus, qui cùm D E O spontē filios obtulerint, D E V M offenderint, intolerabile tamen prorsus est, quod Heerbrandus ad tales accomodet illum Psalmi locum, quo Propheta idololatriam eorum impiam redarguit, qui filios & filias suas dæmonibus mactauerunt. Quid enim luculentius esse potest, illacieusdem Prophetę oratione, quæ proximè antecedit: Et commisti, sunt inquit, inter gentes, & dicere, runt opera eorum, & seruierunt sculptilibus eorum & factum est illis in scandalum, et immolauerunt filios suos & filias suas dæmonijs, Sequitur, Et effuderunt sanguinē innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarū suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Canaam. Nemo tam cœcus est, qui non videat, hīc notari à Propheta impiam et acerbam Israēlitarum vanitatem, qui vt aliās etiā

Depravat Heer-
brandus etiam
Psalmiste locū.

Psalm. 105.

a 4 Reg. 16. 2.
Paral. 28. Isa. 57.
b Deuter. 12.

scriptura^a cominimat, hoc à^b gentilibus didicerunt, vt, religionis erga verum D E V M, & humanitatis obliti, proprios liberos falsis gentium Dijs profano ritu libarēt. Et tamen audet noster antipropheta Idololatriam hanc sic interpretari, vt non hīc memorentur qui sculptilibus Canaam,

Chanaā, sicut Regius Propheta dicit, sed qui vero D e o filios immolarint,

Cæterū nullum scripturæ locum libentiūs Heer- Conc. 16.
brandus & collegz, vt cultum D e i voluntarium oppug-
nent, vrgere solent, quām illum, in quo sic legitur: Quod " Deuter. 12.
præcipio tibi, hoc tantūm facito Domino, nec addas "
quicquam nec minuas. Quām sibi diligenter isti cauent, "
ne quicquam huic auctoritati aut detrahant, aut ex præ-
cedentibus addant, ne mox suam, in hoc testimonio ci-
tando, vanitatē prodant. Dixerat enim Moyses. Quando , , Ibidem.
disperdiderit Dominus ante faciem tuā gentes, ad quas , ,
ingredieris possidendas, & possederis eas, atque habita- , ,
ueris in terra eorum, caue ne imiteris eas postquam te , ,
fuerint introēunte subuersix, & requiras cæremonias ea- , ,
rum, dicens: sicut coluerunt gentes istæ Deos suos, ita & , ,
ego colam. Non facies similiter Domino D e o tuo. O- , ,
mnes enim abominationes, quas auersatur Dominus, fe- , ,
cerunt Diis suis, offerentes filios & filias, & comburentes , ,
igni. Tum sequitur, Quod præcipio tibi tantūm facito , ,
Dominio, neque addas quicquam, nec minuas. Nonne Nihil mindis
contextus ipse perse indicat, tantūm caueri hoc loco, ne Deū generatim
gentium impia sacra & cæremoniæ , ad D e i cultum iufisse, quām ve-
transferantur? ea tantūm, quæ ipse præcipit, v-
surpem⁹ ad cul-
tum. Ibidem.

Sanè vouendi religio, cultus spontaneus est, & tamen adeò illic non prohibetur, vt ratio etiā præscribat, quē- admodum vota exoluenda D e o sint. Non poteris, in- , , quit Moyses, comedere in oppidis tuis decimam fru- , , menti & vini & olei tui, primogenita armentorum & , , pecorum, & omnia quæ voueris & sponte offerre volue- , , ris, & iterum: Quæ autem sanctificaueris & voueris Do- , , maino, tolles, & venies ad locum, quem elegit Domi- , , nus, &c.

A P O L O G E T I C V S

Quid quòd alibi longo sermone explicatur Nazariorum institutum, qui se sponte absque ullo præcepto, Domino consecrabant? Vir, inquit Moses, siue mulier cum fecerint votū, ut sanctificantur, & se voluerint Dominino consecrare, à vino & omni, quod inebriare potest, abstinebunt &c. Satis profectò hinc apparet, quod & ex locis ^{a 1.} aliis est perspicuum, spontanea iustorum vota esse placabilia, ac proinde stolidum aduersariorum b proverb. 15. figmentum esse, voluntarium cultum hoc ipso vitiosum esse, & dispiacere Deo, quòd præceptus non sit.

Psalm. 75. Dicent fortasse, vota verbis illis præcipi: Vouete & reddite Domino Deo vestro. Nam & solent isti contra scripturas delirare, quicquid homo facere bene potest, hoc totum ex præcepto illum facere debere, neq; ullum esse consilium. Si ita est, examinet se Heerbrandus & videat, vtrum per inchoatam saltem & mancam illā suam legis obedientiam adimpleuerit vnquam id vouendi præceptum. Quod si non fecit, in peccato, contra conscientiam violatæ legis, (vt isti loqui solent) hærebit, ac proinde, iuxta ipsorum doctrinam, & fide & gratia carebit, & Hellbrand erit.

Saltem, inquiet, votorum in scripturis, si non præceptum, mentionem tamen commendationemque habemus, aliorum cultuum, quos Catholici usurpant, non habemus. Quero qua ratione in scripturis commendari debeat cultus vel actio aliqua, vt rectè fiat: Expressione & speciatim? Quis hoc sanæ mentis requirat? Sic certè in hominū vita vix aliquid rectègeri posset. Quàm multa enim necessariò facienda sunt, de quibus ne iota quidem expressè in scripturis reperitur? Et quis aduersariis credat in illa vel tenui religionis & cultus umbra, quam vix retinent, nullam cæremoniā, actionem nullam

lam adhiberi, quæ expressè non sit in scripturis determinata. Quòd si satis est, aliquid tacitè ac generatim in scriptura contineri, nihil profectò est in Ecclesiæ Catholice cultu, quod scripturarum commendatione careat: etiam si aliud non habemus, quām quòd Ecclesia est columna & firmamentum veritatis. Scripturarum à nobis, inquit præclarè Augustinus, tenetur veritas, cùm , , hoc facimus, quod vniuersæ iam placuit Ecclesiæ, quam , , ipsarum scripturarum commendat auctoritas, vt, quoni- , , am sancta scriptura fallereno potest, quisquis falli metuit , , obscuritate quæstionis, cùdem Ecclesiam de illa cōsulat, , , quam sine vlla ambiguitate, sancta scriptura demonstrat. , ,

At Ecclesiam hanc apud se dicūt esse aduersarij. Non est modò locus redarguendi hoc commentum, sicut nec differendi de crassa illa eorundem hallucinatione, qua verbum DEI solis characteribus inclusum esse putant, nec nisi per literas docere Ecclesiam posse. De cultu tātūm non præcepto iam agimus. Quem vt blasphemare tandem desinat Heerbrandus aduertat, præter iam dicta, longè aliud esse, cultum aliquem tantūm non esse præceptum, aliud, vsque adeò non esse præceptum, vt etiam alicui præcepto repugnet: Qui cultus hoc posteriori modo dicitur in scriptura non præceptus, is duntaxat illicitusest. Cuius generis illa abstinentia fuit, quam Apostolus peruersè ab Heerbrando intellectus, damnat in illis, qui vel cérémonia Iudaica, vel nescio, ex qua superstitione & reverentia erga Angelos, tanquam erga numina quædam, à cibis abstinebant, vt ex toto eius loci contextu appareat. Eiusdem generis & ille cultus est , de quo C H R I S T Y S ait, sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum, &, Omnis plantatio, ,

E 2 quam

^{1. Tim. 3.}
Lib. 1, contra
Cretonium

^{ca. 23.}

Quisnam cultus
non præceptus
illicitus sit, &
quis licitus.

Ad colof. 2.
Huius superstitionis meminix
Clemens Ale-
xandr. li. 3. Stromat. paulò an-
te medii & Ter-
tullianus li. 5. Contra Marcionem.
sub finem.

Matth. 15.
Ioan. 15.

A P O L O G E T I C V S

„ quam nō plantauit pater meus, eradicabitur. Agit enim de illo genere quod eodem in loco sic reprehenderat.
„ Quare vos irritum fecistis mandatum D E I propter tradiciones hominum?

Ad Rom. 14. „ Neq; à Scripturæ phrasí alienum est, vt id simpliciter dicatur non esse ex præcepto aut virtute aliqua factum, quod etiam est contra præceptum vel virtutem. Sic enim aliqui rectè interpretantur illud, Omne quod non est ex fide, peccatum est, id est, quod usque adeò non est ex fide, vt sit etiam ex infidelitate, atque adeò fidei repugnet.

Ioan. 8. „ Similis illius quoque sententiæ vis est. Qui ex D E O est, „ verba D E I audit, propterea vos non auditis, quia ex D E O „ non estis, & passim aliarum. Sed & familiari sermone cùm peccatum ab aliquo manifestum, contra legem D E I admissum, obiurgare lenius volumus, dicere solemus, non docuit hoc vti que te lex diuina; nequaquam secundùm charitatem fecisti. Hanc igitur dicendi phrasim Heerbrandus in scripturis diligenter obseruet, vt sciat, quem cultum non præceptum damnare possit, quem vero minimè. Tum fortè videbit, se supramodum cæcuti re, cùm cultus Ecclesiæ voluntarij, Idololatria ipsi apparent.

Conc. 11. POSTREMVM genus restat earum actionum, quas eadem nota hic Tubingensis affecit: nimirum quicquid geritur ad satisfaciendum pro peccatis & promerendam vitam æternam. Quis vnquam vel per febrim somnia set, futurum aliquando non dicam Theologum, sed hominem omnino aliquem ita rudes, vt necesse sit illi probare, hoc non esse Idololatriam? Atqui Heerbrandus inuentus est, qui huiusmodi probatione indigeat. Doceamus igitur illum etiam non valde subtiliter, & patiens, vt possit

possit capere, præsertim cùm locus hic sit communis, sæpe aliâs defensus. Quod peccatum non est, Idololatria esse nullo modo potest: studium^a satisfaciendi pro poena, peccatis, quoad culpam remissis, debita, itemq;^b proin-rendi vitam æternam, atq; adeò fiducia^c suo gradu in hu-iusmodi, peccatum non est, cùm in scripturis commen-detur nobis: Non est igitur villo modo Idololatria. Nam quid ego ex germana Idololatriæ definitione probé, gen-nus hoc non esse propriè Idololatriæ? Potesthe quisquam tam delirus esse, vt existimet, operibus nos habere hono-rem diuinum, quòd illis vitam æternam promereri & pro-prena satisfacere velimus? Nihil profectò singi potest, q; à diuinitate per se atq; adeò ab honore ipsi debito magis alienum sit, quam satisfactionis ratio & meriti. Hęc enim ad D^t v M, tanquam ad superiorem referuntur, cui sati-faciendum est, apud quem promerendum; diuinitate ni-hil est sublimius, ad quod illa referri possit. Proinde diuinum nihil operibus iustorum attribuimus, cùm in illis satisfaciendi & promerendi virtutem inesse arbitra-mur.

At enim cùm Esaias clamat, Repleta est terra idolis, de operibus Pharisæorum loquitur, ait Heerbrandus, in quibus illi fiduciam collocabant suam, sicut C H R I S T V S alicubi dicit. Agit enim Propheta de tempore aduentus Messia^z, quo Iudeos constat nulla alterius generis idola coluisse. Primum, Pharisæorum fiduciam vanam & ope-ra neq; probat Ecclesia, neq; imitatur. Deinde ne hanc quidem Pharisæorum arrogantiā à propheta eo loco tanquam Idololatriam notari, perspicuum est. Nam declarans ille quænam Idololatria terram idolis compleuerit, è vestigio subiungit: Opus manuum suarum adora-uerunt, quod fecerunt digiti eorum, & incurvauit se,,

Studium satis-faciēdi pro pac-tatis & prome-tēdi vitam æter-nam nihil habe-re cum Idolola-tria commune.
a Iohel. 2. D^t. 4.
Matt^h. 3. Luc³.
& 11. ad Rom.
6.&c.

b Sapi. 3. & 10.
Matt^h. 5. & 20.
2. ad Corint. 4.
1. ad Tim. 4. Ad
Hebr. 13. &c.

c Ad Philip. 2.
1. Pet. 1. 1. Ioh³. 3.

Conc. 15.
Ioh².
Luc^e 18.

E 3 homo

A P O L O G E T I C V S

homo & humiliatus est vir. Habéntne quidquā cum pharisaica elatione commune, vilitas hæc & abiectio animi, quam in veris idololatris exagitat hoc loco Propheta? Et quis præter Heerbrandum adeò desipiat, vt idola, quæ manuum & digitorum opificium hic dicuntur, superbiā, non digitorum, sed animi peccatum, interpreetur?

Quomodo in-
telligēdus locus
Iaīz: Repleta est
terra idolis.

Longè profectò verius hic Propheta locus in glossa, quam interlinearem appellant, ad cæcam veræ Idolatriæ impietatem accommodatur, quæ D E I gloriam in creaturam transfert. Hæc enim illic non minùs eleganter quam breuiter interposita sententia est: Admirabilis dementia; Quid melius est, quod factum est, an qui fecit? Quamuis igitur Propheta eo loco multa pronuntiet de Messię tempore, quando apud Iudæos non viguit Idolatria; quod inserit tamen, terram repletam idolis fuisse, quæ pro D E O adorarentur, ad tempus illud pertinet, quo antè captiuitatem Babylonicam, præsertim regnate Manasse, frequentissima fuit apud illum populum Idolatria; sicut & antè in Ægypto, & Iudicum temporibus. Quæ interpretatio præterquam quod, Hieronymi testimonio, multorum est, cum ipso planè textu congruit, vt rectè Nicolaus de Lyra annotauit.

In Commenta-
riis super illum
locum,

Lib. i. institut.
cap. 11.
Conc. 130. &
deinceps.

H A C T E N V S Heerbrandi fraudes & diuinæ scripturæ corruptelas bene multas deteximus, quibus ille definitionē Idolatriæ suam astruere conatus est, vt probaret dogma Caluini, in priori disputatione nostra refutatum. Videlicet Idolatriam olim commissam esse, etiam in cultu, qui non creaturæ, sed creatori exhibetur. Ita enim homines pertinacissimi maledictis & calumniis assueuerunt, vt, cùm sentire incipient, stolidè se nobis obiecisse, quod creaturis diuinos honores tanquam

quam Diis adhibeamus, artificium excogitent, quo possint aliquo colore nos in eo etiam, quod vero Deo cultum tribuimus, Idololatriæ accusare. Phantasma inanissimum, quod non modò cum scripturis diuinis, ut haec tenus ostensum est, euidenter pugnat, sed etiam à communis hominum sensu penitus abhorret; qui veram Idololatriam non aliud peccatum esse audierunt, nisi quod Prophetæ, quod Apostoli declarant, nimirum mutare gloriam Dei in idola, siue Deos alienos, & seruire potius creaturæ, quam creatori, atque adeò honorem diuinum creaturæ tanquam Deo deferre; Quod appositi Hiæremias dixit esse, mutare Deum, hoc est, eo animo (quod ad cultum attinet) esse erga creaturam, quo erga verum Deum esse oportet.

Sed ait Heerbrandus, idololatras etiè cultum dirigant ad verum Deum, ideo tamen in scripturis dici venerari Deos alienos, quia non est verus Deus, qui cultibus humana industria excogitatis coli velit, sed idolum, est & cordis humani figimentum, quod nusquam extat, sicut Apostolus pronunciat, scimus, quia nihil est idolum, in mundo.

Fictitium hoc Heerbrandi commentum esse, facile apparebit si repetamus ea breuiter, que in scriptura veris idololatris tribuuntur. Dicuntur igitur illi seruire ^a creaturæ potius quam creatori: cōmutare ^b cum idolo Deum, eiusq; in illud gloriam transferre: cisternas dissipatas ^c fodere: lapidibus & ^d lignis imponere: in cōmutabile nomē: colere omnem ^e militiam cœli; adorare ^f opera manuū hominum, quæ oculos habent ^g & non videant: confidere in ^h sculptili: prouocare ⁱ in simulachris ad æmulationem, Deum, quippe qui indignè ferat aliquid pre-

Psal. 105. ad Rō.

^{1.} Sapi. 14. & a-
liás vbi suprà

^a Ad Roman. 1.

^{1.} ad Cor. 5. & 6.

^{4.} ad Galat. 4.

^b Psal. 105.

^{5.} Ieremi. 2.

^c Sapi. 14.

^d 4. Reg. 21. &

^e 2. Paral. 33.

^f Isa. 2. Ps. 96.

^g Psalm. 113.

^h Isa. 42.

ⁱ Psalm. 77.

^j Deuter. 32.

ter

A P O L O G E T I C V S

^k Exod. 20. Den.
ter. 5. Isai 42.
1 Ierem. 7. & 13.
m 2. Paral. 34. &
Jerem. 44.
^a Psalm. 95.

se coli pro D E o: ambulare¹ post Deos alienos gentium; & sacrificare^m illis, qui omnes dicunturⁿ dæmonia. Hæc & alia huius generis plurima, nunquam mihi persuadebit Heerbrādus eum committere, qui cultum quidem recta animi intentione ad D E V M refert, sed hoc solum peccat, quod aliter de D E o sentit, quam pareat, existimans, cultum aliquem ipsi placere, qui non sit ei gratus.

Cap. 2.

Si nihil aliud haberemus, quam quod Hietemias Propheta censet, per Idolatriam commutari D E V M cum creaturis, nonne hoc satis declararet animum istiusmodi vitio penitus auerti à D E o vero, & ad falsum, id est, ad creaturam tanquam in D E V M conuersti? Si mutauit, inquit, gens Deos suos; & certè ipsi non sunt Dij. Populus autem meus mutauit gloriam suam in idolum. Neque obscurum est, quod sequitur: Obstupecite cœli super hoc; Duo mala fecit populus meus, & dereliquerūt me fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere nō valent aquam. Non potuit planius docere, in Idolatria non illud solum inesse mali, quod animus prae se gerat erga ipsum D E V M verum (sive ob falsam existimationem, vt Heerbrandus ait, sive alio modo) sed id præterea, quod ad imbecillein ac fragilem creaturam, vt ad D E V M, infeliciter conuertitur. Quod ipsum post luculento illustrat simili, ducto ex muliere, quæ recedens à viro suo, nubit alteri.

Cap. 3.
2. ad Cor. 8. , ,

Quomodo intelligendī illud: Nihil est idolum in mundo, idolum in mundo, aperte declarat, Idolatriam versari circa creaturam tanquam D E V M. Sensus namque est, idolum, sive aliæ creature, quæ adorantur pro D E o, nihil omnino tales sunt, quale falso putantur, hoc est, non sunt D E v s.

Devs. Cum hoc enim sensu planè cohaeret ratio, qua id cōfirmat Apostolus, subiiciens: Et quòd nullus est Devs, ,, nisi vñus. Quasi dicat, cùm Devs non sit nisi vñus, fieri nequit, vt idola, quæ putantur Dij, Devs sint; siquidem illa sunt plura. Quam rationem deducit ibidem latius, tandem concludens: Nobis autem vñus est Devs pater , , Cap. 41. &c. Similis dicendi phrasis est illa Esaiae: Ecce vos estis , , ex nihilo, & opus vestrum, id est idola, ex eo, quod nō est. , , Cap. 10. Et illa item Hieremias: Confusus est omnis artifex in , , sculptili, quia falsum est, quod confauit, & non est Spiritus in eo. Id est Spiritu diuino non viget, vt cæci idololatriæ putabant.

Idolum igitur vanum Heerbrandus ex suo cerebro fabricauit, cùm nugatur, idolum, de quo Apostolus illic loquitur, esse cogitationem falsam de vero Deo, circa cultum, quo sit afficiendus. Certè cùm idem Apostolus scribit, Thessalonicenses per Euangeliū conuersos , , 1. Ad Thess. fuisse ad Devm à simulachris, seruire Deo viuo & vero; , , manifestè declarat, illos è contrario priùs à Deo vero & viuo auersos fuisse, & conuersos ad idola tanquam ad Deos falsos & mortuos. Proinde cùm aliâs dicit, scimus, quia nihil est idolum, nequaquam loquitur de verbo Deo, vt non est talis, qualis falso cogitatur (sicut Heerbrandus vult) sed de simulachro, vt est falsus Devs, & nihil tale, quale putatur, sicut nos exposuimus, & ipse quoq; Apostolus ad Thessalonicenses interpretatur.

Scio verò, non ineleganter ab Augustino cogitationes falsas de Deo, idola & Deos alienos, per tropū dictas esse. Nam & hoc ipsum in priori mea disputatione ipse retuli. Sed cùm de vera ac propria Idololatria agitur, ineptissimum est, rationem illius ex iis rebus velle petere, quæ non nisi per tropum idola, vel Dij alieni dicuntur,

F atque

Quæst. 29. si-
periosue

Sub finem.

A P O L O G E T I C V S

atq; adeò Idololatriæ verè scopus siue obiectum esse non possunt. Verùm, quid isti malitiosè agant, quando Idololatriam circa D E V M verum versari fingunt, paulò antè indicatum est.

D E F A C I L I Q V A D A M , E T C E R T I S S I M A R E G V L A , Q V A E E X V E R A I D O L O L A T R I A E D E F I N I T I O N E S V M I P O T E S T *ad discernendum quois in casu, utrum Idololatria committatur necne.*

C A P V T I I I .

IS P V L I M V s hactenus, scripturarum luce, tenebras, quas Heerbrādus definitioni Idololatriæ à nobis traditæ tum falsa definitione sua, tum multiplici Scripturæ diuinæ deputatione offundere conatus est; Proximum est, vt eam definitionem eiusq; partes exponamus, quò evidentiùs constet, Idololatriā à Catholica Ecclesia in nullo penitus admitti cultu. Quoniam igitur Idololatriam esse definitiūmus, diuinum honorem creaturæ, vti D E O, adhibere,

Ex duobus con.
flare Idololatriæ
omnino duo necesse est concurrant, vt Idololatria com-
peccatum.

mittatur: Vnum est, vt honor, qui usurpatur, sit diuinus: Alterū, vt creature ille tribuatur verè, sicut esset tribuen-
dus D E O. Proinde vtroque istorum concurrente, vera Idololatria erit, alterutro vel vtroq; deficiente, non erit. Atque hanc quidem sententiam, cùm perspicua & certa sit & ex verissima Idololatriæ definitione, hactenus diui-
nis literis confirmata, nascatur, meritò in altera disputa-
tione dixi, & nunc etiam affirmauero, regulam esse ad
Idololatriæ peccatum discernendum, aptissimam. Ita
prorsus vt in illam verissimè cadat scripturarum illa com-
mendatio, quam Heerbrādus hic perperam opposuit,
tanquam

Conc.4.

Conc.7. & 8.

tanquam non esset hæc nostra regula diuino verbo consentanea. Est multò maximè nullum ut pronunciatum sit, in quod, hoc quidem tempore, verius oratio illa Apo- Ad Galat. 6.
stoli conueniat. Quicunq; hanc regulam secuti fuerint,,
pax super illos; hoc est, (ut ad aduersarios sententiam hanc,,
accommodemus) quies atque vacatio ab iniquissimis &
hostilibus maledictis in Ecclesiam Catholicam, quasi fo-
ueret illa scelus, quod maximè execratur, Idololatriæ.

Verùm erit certior atq; facilior eius regulę vsus, si ape-
ruerimus primùm, quidnā honor diuinus sit, & vnde di-
scernēdus. Deinde quisnam verè illum creature tribuat,
sicut esset tribuendus De o. Nam etsi hęc Heerbrandum
minimè intellecturum, verè (vt ipse met in disputatione Conc. 5.
sua fatetur) antea diuinauerim, & nunc etiam mihi de il- Conc. 5.
lius acumine pollicear, spero tamen, non defuturos, qui
rem planissimam intelligent.

Igitur, vt honor, generatim loquendo, testimonium Quid honor di-
excellentię est, quod scilicet continetur verbis aut factis, unius.
quæ de excellētia alicuius conuenientem illi opinionem
gignant: sic honor diuinus, vt in priori quoq; disputa- Conc. 6.
tione dixi, erit, quicquid verborum aut officiorū omni-
no accommodatum est ad gignendam existimationem
eiusmodi, quæ in diuinam maiestatē propriè conueniat.

Hoc non solū ex verissima doctrina Philosophi, quam Lib. 8. Ethic. 8.
omnes sano iudicio prædicti receperunt, sed etiam ex di-
uinis literis apparet, in quibus ideo glorificatio & hono-
ratio Dei cum eiusdem laudatione, & amplissimarū eius 3. Aggri 1. Mat.
virtutum enarratione passim cōiungitur, quia nimirum 9. Luc. 2. & 23.
omnis honor & cult⁹ De o exhibitus ēo pertinet, vt illius Act. 11. ad Rom.
bonitas maiestasque mortalibus innotescat, & supremo 15. & apud Psal-
loco habeatur. Atq; hæc causa est, cur ipse D e v. s sacrifici-
cio laudis præcipue se honorari significat; quia nimirum
F 2 accom-

A P O L O G E T I C V S

accommo^datissimum illud est ad finem diuini honoris,
nempe ut diuitiae bonitatis D E I, hominibus nota fiant;
quod ipsum meta est atq; scopus omnium operum D E I
mirabilium.

Ad Rom. 9.
Ad Ephes. 3.
Ad Phil. 1, etc.

Conc. 29.
Conc. 30.

Quæ doctrina, cùm in sacris libris passim obuia sit,
prodit suam in scripturis infantiam, & sinul in loquendo
temeritatem Heerbrandus, qui interpretationem hanc
nostram diuini honoris, impiam, profanam, & omnis
Idolatriæ matrem esse dixit. Sed causam audiamus.
Honor enim diuinus, inquit, in Theologia vera non ho-
minum opinione, testificatione, aut iudicio æstimandus
est, quoniam intellectus humanus in his quæ ad D E V M,
eius essentiam, voluntatem, honorem & cultum perti-
nent, planè est cæcus. Cuncta enim cordis cogitatio in-
tenta est ad malum (quam procul saltat extra chorū) &
animalis homo non percipit ea, quæ sunt D E I. Stultitia
enim est illi, & non potest intelligere, sed euanuerunt in
cognitionibus suis & obscuratum est cor eorum insi-
piens.

Hoc ipsum ego planè de cognitionibus, Heerbran-
de, tuis & corde insipienti verissimè pronūciare possum.
Vbinam habuisti oculos, vt non videres, honorem diui-
num me non ad existimationem de D E O vanam, insi-
pientium hominum, sed ad veram, certam, fidei consen-
taneam, & dignam D E O, tanquam ad scopum siue obie-
ctum retulisse? An obscura fuerunt illa mea verba? Quic-
quid accommodatè gerimus ad excitandam opinionem
(vocabulo hoc generatim pro existimatione sum usus)
quæ in diuinam maiestatem propriè conueniat, id totum
hoc loco cultum honorémue diuinum censemus. Sanè
vt verbahæc nequaquam obscura sed clara fuerunt, sic
mihi, Heerbrande, videris obscuratum, vt dixi, habere
cor,

cor, quod illa non aduerteris, & insipiens, quod tam cras-
se oppugnare ausus fueris, quæ non intelligis.

Est igitur (vt eò, vnde nos deduxit Heerbrandi igno-
ratiæ, redeamus) existimatio vera de DEI maiestate, qui-
dam quasi fœtus diuini honoris. Quo fit, vt interdū ex-
istimatio hæc à causa sua mutuetur vocabulum, & honor
DEI nominetur. Quanquam propriè gloria DEI potius
dicenda est; quod non ex scripturæ solùm phrasí colligi-
tur, sed etiam ex ipsa ratione nominis appetet. Nam vt
^b D. Augustinus notauit, clarissimi latine linguæ auctores
definierunt, gloriam esse frequentem de aliquo famam
cum laude. Vnde & ^c Apostolus per antithesim opposuit
ignobilitati gloriam: per gloriam, inquit, & ignobilita-
tem, &c. quod ignobilitas existimatio de aliquo obscura-
rit, gloria verò opinio clara. Quare quod asserimus, diui-
num honorem conciliare DEO conuenientem existi-
mationem, tantundem valet, ac si diceremus, eo ipso ho-
nore conciliari gloriam DEO. Atque hanc esse causam
arbitramur, cur adhibere DEO cultum honoremq;, mu-
nus sit proprium religionis, quæ virtus est, pro scopo atq;
obiecto habens DEI gloriam. Loquor de gloria DEI
propriè. Nam solet aliâs sèpe ipsa perfectio atque abso-
lutio virtutum DEI, nominari ipsius gloria, quia nimirum
existimationem atque adeò gloriam maximam iure
sibi vendicat. Quæ proderit annotasse, ne varius horum
vocabulorum usus obscuritatem huic doctrinæ afferat.

Iam officium aliquod ad honorem diuinum pertine-
re, hoc est, propriè accommodatum esse ad cōciliandam
existimationem & gloriam DEO, aliqua ratione ex tribus
discerni potest. Primo si suapte natura & cōditione adeò
præclarum sit, vt quiuis, ratione ipsa naturali docente, iu-
dicet, solum D E U M tali officio dignum esse, neque sine

^a Vbiq; pro
eodem accipitur
glorificare Deū,
sive dare gloriā
Deo, & testifica-
ri ipsi bonitatē,
vt Psal 21. & 85.
Tob. 11. Ioan. 9.
Acto. 11. &c.
^b Tract. 100. in
Ioan. & lib. 83.
qq. q. 31.
^c 2. ad Cor. 6.

Vt ad Rom. 9.
ad Ephes. 1. &c.

Tres nota ad
discernendum
vt: úmne officiū
honoris aliquod
sit propriè diui-
num.
Prima nota.

A P O L O G E T I C V S .

peruersitate illud ad creaturam honorandam conferri posse: Cuius generis esse, dixi in altera disputatione, diuinum Missæ sacrificium, in quo diuina persona religiose offertur (quod, qua ratione oppugnet Heerbrandus, suo loco videbimus) & illud item spirituale, quo mens ipsa deuouetur. Addo etiam omnis generis orationem, quæ laudes contineat, diuinitatis proprias.

**Secunda nota di-
uini honoris,**

**Exod. 22.
a Vide D. Aug. li.
10. de ciuitate
Dei. cap. 4.**

**Lib. 20. contra
Faustum Manich.
cap. 18.
Eodem loco.**

**1. Ad. Cor. 10.
Qua ratione ritus
sacrificandi gen-
tilium impius
fuerit.**

**Lib. 2. de doctri-
na christiana. c
25.**

Secundò, si communis consuetudo & quasi ius gentium aut alia lex accommodaret honoris aliquod officiū Deo soli. Sic olim non solum diuina lege, sed etiam communi populorum consuetudine fiebat, ut nemini, præterquam Deo, sacrificare fas esset. Quæ sanè consuetudo quatenus sacrificia Deo, generali mentis conceptu apprehenso, accōmodabat, ne in ipsis quidem Ethnicis culpabilis erat, ut rectè D. Augustinus notauit, sed vim potius legis habebat, ex qua genus id honoris fieret propriè diuinum. Quanquam, ut idem Augustinus ait, hoc Ethnici prauè committebant, quòd sacrificia exhibebat creaturis, hoc est, dæmoniis, sicut Apostolus ait, quæ verè non erant Dei vs. Itaque ritus & consuetudo illorum ex hac parte considerata, impia fuit. Sed cùm dicimus, ex consuetudine, quasi ex lege quadam, diuinum effici posse genus aliquod honoris, nequaquam vim aliquam consuetudini attribuimus, qua parte mala est. Sicut nēque ideo consuetudines quascunq; approbare volumus: cùm nō ignoremus, plurima vitia consuetudine prava sole confirmari. Tantùm hoc ponimus, sicut hominū diversæ conditionis honores consuetudinibus, veluti quibusdam legibus, definiuntur, discernunturque; quod Augustinus alicubi approbat: ita diuini quoq; genus honoris discerni posse communi consuetudine ea ratione considerata, qua nihil peruersi contineat, ut tantè expli- catum

catum est. Quod cùm planum atque expeditum sit, to-
to cœlo aberravit Heerbrandus, cùm huic doctrinæ pu-
tauit aduersari patrum sententias, quas ille contra pra-
uas consuetudines frustra, nihil repugnantibus nobis,
collegit.

Conc. 31. & 88.
& 89. & in ap-
pèdice disputa-
tionis suæ.

Accidit postremò, vt honor aliquis sit diuinus, ob animi intentionem: Si is nimirum, qui officium honorificum usurpat, vult de persona, quā honorat, excitare estimationem eiusmodi, quæ in solam D E I maiestatem conueniat. Nam vt ea intentione officium quasi induitur, nefas est ad alium illud, præterquam ad D E V M honorandum, adhibere. Qua quidem ratione etiam illa honoris officia, quæ indifferenter & ad D E V M & ad creaturas referri solent, diuina fieri possunt.

Tertia nota ad
discernendū, qui
honor fit diui-
nus.

Cùm ergo ex his tribus notis aliqua, vel aliquæ, aut etiam omnes illæ in officio honoris aliquo cernentur, tum id officium censebitur diuinus honor. Non dico, futurum eo ipso, vt officium id omni ex parte rectum sit & gratum D E O; Nam posset nihilominus ex aliqua circumstantia prava reddi vitiosum. Neque enim dignitas officij, neque lex, aut consuetudo communis, qua illud stabilitum sit, neque bona intentio diuinæ gloriæ sufficit, vt actio sit, sicut esse debet, omnibus numeris absoluta. Illud igitur solum volo, officium honoris aliqua ex his tribus conditionibus, aut etiam omnibus illis effici posse aptam materiam religionis erga D E V M, ac proinde diuinum; quod tamen, vt rectè prorsus usurpetur, & D E O gratum sit, circumstantiis pluribus formandum ac perficiendum est, sicut etiam materia virtutum aliarum.

Ad rectum Deli
cultum non satius
esse, diuinū ho-
norem usurpare.

Studeat ergo Heerbrandus hoc intelligere, & si affec-
tus fuerit, accuset crassam ignorantiam suā, quod cùm
eas

A P O L O G E T I C V S

eas discernendi honoris diuini notas posuerim, iudica-
Conc. 33.34. rit, docere me, omnem cultum ex quavis consuetudine
& 35. aut bona intentione adhibitum, eo ipso legitimum esse,
& Deo placere; proindeque nullum esse discrimin inter
Christianorum, Turcarum, Iudeorum, & Gentilium in-
stitutū, modò omnes, se Deum vnum colere, profitean-
tur. Hallucinatus est bonus vir in re non obscura.

N V N C, Q V O D S E Q V I T V R, videamus, quis ni-
mirum censendus sit diuinū honorem creature tribuere,
Quidna sit crea-
turæ diuini ho-
norem deferre
vt Deo.
sicut Deo. Breuiter; Qui illam eiusmodi honore sic affi-
cit, vt ex eo velit ipsi prouenire existimationem, quæ in
diuinam maiestatem solam conueniat. Itaque voluntatis
huius atque intentionis duplex est, diuersa ratione, mu-
nus. Nam & per se quoque honorem ipsum (etiam si alio-
qui indifferens esset) efficit diuinum, quatenus nefas est,
illud tali intentione quasi vestitum ad creaturam referre,
vt antè dictum est, & præterea tanquam manus est & ve-
hiculum, quo is ipse honor, vel ad Deum religiosè, vel ad
creaturam, tanquam ad Deum, impiè defertur.